0017707-19.2005.403.6100 (2005.61.00.017707-5) - SERVITECKMA SERVICOS GERAIS LTDA -

EPP(SP096215 - JOEL FREITAS DA SILVA) X UNIAO FEDERAL(Proc. 601 - IVANY DOS SANTOS

FERREIRA)

Fls. 149/151: Intime-se a parte autora/executada para o pagamento de R$ 1.533,00 (um mil, quinhentos e trinta e

três reais), com data de janeiro/2013, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a título de honorários

advocatícios a que foi condenada, sob pena de incidência da multa de 10% (dez por cento), nos termos do art. 475-

J do Código de Processo Civil.

[...]

(fls.170/171) e os demais documentos acostados não são suficientes à comprovação do pagamento do preço

acordado.Denoto, após análise da documentação, que do instrumento de rescisão do apartamento nº508 do mesmo

edifício que consta que o saldo de R$52.769,67 (cinqüenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta

e sete centavos) seria dado como sinal na unidade que o requerente pretende liberar (apartamento nº111).Ocorre

que o instrumento particular de promessa de compra e venda do apartamento nº111 foi firmado em data anterior

(31/07/1999) à rescisão da aquisição do apartamento nº508, sendo necessários esclarecimentos do requerente

[...]

documentação acostada aos autos, constato que houve a comprovação do pagamento de quantia superior a

duzentos mil reais para quitação do preço do imóvel.Com efeito, foram juntadas cópias de cheques que

comprovam o pagamento do sinal pactuado no compromisso de compra e venda, no valor de R$73.335,00 (setenta

e três mil, trezentos e trinta e cinco reais), emitidos à época da celebração do contrato. Em que pese apenas um

deles tenha sido emitido de conta bancária de titularidade da requerente Aurora (o de R$43.395,00, à fl.133), é

certo que todos são nominais à RECRAM e estão acompanhados por recibos emitidos pela empresa Coelho da

[...]

Intime-se o autor para que junte cópia do Agravo de Instrumento interposto no

E.TRF, tendo em vista que não consta nenhum anexo em sua petição protocolizada em 29/01/2013.Ademais,

remetam-se os autos ao SEDI para atualização do valor da causa, devendo constar a quantia de R$130.000,00

(cento e trinta mil reais), indicado à fl.104.Aguarde-se decisão do Agravo de Instrumento interposto. Após, voltem

conclusos.I.C.

0000416-25.2013.403.6100 - TECNODIS TECNOLOGIA EM DISPLAYS LTDA EPP(SP084697 - FLAVIO

SAMPAIO DORIA) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Vistos em despacho.Fl.44:

[...]

(a) Imposto de Renda de Pessoa Jurídica, (b) Programa de Integração Social, (c) Contribuição

Social sobre o Lucro Líquido, (d) Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social, (e) Imposto sobre

Serviços e (f) Contribuição para a Seguridade Social, à época, no montante de R$ 2.232.065,04 (dois milhões,

duzentos e trinta e dois mil, sessenta e cinco reais e quatro centavos), crédito esse definitivamente constituído em

31.12.2010 (folha 106). Narra a inaugural, por fim, que o denunciado foi ouvido em sede policial (fls. 120/121),

tendo afirmado ser sócio da Pathy Transportes Ltda. e dito que a parte tributária da pessoa jurídica por ele

[...]

quando requerido pela parte, mediante justo motivo - foi grifado e colocado em negrito. Ressalto, outrossim, que a

exordial imputa a prática, em tese, de sonegação fiscal decorrente da omissão de rendimentos, que levaram a

lavratura de auto de infração no valor de R$ 2.232.065,04 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, sessenta e

cinco reais e quatro centavos). Apenas e tão somente com base no valor do crédito tributário, infere-se que a

prova, a ser produzida pela defesa técnica, deverá ser feita através de documentos, e não por depoimentos de

testemunhas. Destarte, com esteio na parte final do caput do artigo 396-A do Código de Processo Penal e na parte